
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514 	 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

02 Proposta de REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE HERMOGENES 
FERREIRA do Município de Muaná -PA, no valor de R$ 548.737,00 com-
ponente Requalifica UBS, de acordo com a Portaria GM/MS nº 544/2023 
– Proposta 11438.3260001/23-002
03 Proposta de REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE IRMÃO TINO 
SIMIONATO do Município de Muaná -PA, no valor de R$ 548.737,00 com-
ponente Requalifica UBS, de acordo com a Portaria GM/MS nº 544/2023 
– Proposta 11438.3260001/23-005
04 Proposta de REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE BERILO XAVIER 
PIMENTA do Município de Muaná -PA, no valor de R$ 548.737,00 compo-
nente Requalifica UBS, de acordo com a Portaria GM/MS nº 544/2023 – 
Proposta 11438.3260001/23-006
05 Proposta de REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE VERA MARIA 
NOGUEIRA do Município de Muaná -PA, no valor de R$ 548.737,00 com-
ponente Requalifica UBS, de acordo com a Portaria GM/MS nº 544/2023 
– Proposta 11438.3260001/23-007
06 Proposta de AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE – VEÍCULO 
SANITÁRIO para o Município de Muana -PA, no valor de R$ 609.600,00, de 
acordo com a Portaria GM/MS nº 544/2023 – Proposta 11438326000123010
07 Proposta de AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE – AMBULÂN-
CIA para o Município de Muana -PA, no valor de R$ 585.831,00, de acordo 
com a Portaria GM/MS nº 544/2023 – Proposta 11438326000123009
08 Proposta de AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENÇÃO BÁSICA EM SAUDE BUCAL no Município de Muaná -PA, no 
valor de R$ 56.720,00, de acordo com a Portaria GM/MS nº 544/2023 – 
Proposta 11438326000123011
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se às disposições em contrário.
Belém, 29 de junho de 2023.

VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR LEDIANE PORTO DA COSTA PEREIRA

Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeira do Arari/ 
Vice-presidente da CIR Marajó

 
Protocolo: 976268

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 06, DE 18 de AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, desig-
nada através da PORTARIA Nº 322, de 04 de abril de 2022, nos autos do 
Processo Administrativo nº 2022/161799;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 198 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar - Pro-
cesso nº 2022/161799, com base nas informações apresentadas pela Co-
missão Processante, indicada pela PORTARIA Nº 322/2022 e art. 224 do 
Regime Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Santarém, 18 de agosto de 2023 

Protocolo: 975765

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR N°59 DE 18 DE AGOSTO DE 2023. A DIRE-
TORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.RESOLVE: Designar como fiscal 
de contrato a servidor, Risonilson Abreu da Silva, Matricula nº 54195927/1 
celebrado com a empresa E R TRINDADE processo Nº 2020/466151 que 
tem como objeto:A Aquisição de 02 (dois) Detector fetal/SONAR DE MESA 
DIGITAL e 02 (dois) Detector digital de frequência cardíaca fetal portátil 
para o Setor de Pré-natal da URE’S-Unidade de Referencia Especializada 
Santarém, a fim de que possamos dar continuidade aos serviços ofertados 
por esta URE’S.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Li-
beral Cunha. DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 975912

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Empenho. Número da nota de empenho: 
2023.200103NE000857 Processo nº: 2020/466151 Objeto: Aquisi-
ção de 02 (dois) Detector fetal/SONAR DE MESA DIGITAL e 02 (dois) De-
tector digital de frequência cardíaca fetal portátil para o Setor de Pré-natal 
da URE’S-Unidade de Referencia Especializada Santarém, a fim de que 
possamos dar continuidade aos serviços ofertados por esta URE’S. Con-
tratante: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública do 
Estado do Pará-9ºcrs/Sespa. CNPJ n°: 05.054.929/0001-17 Contratado: E. 
R. TRINDADE CNPJ n°: 04.252.742/0001-65 Fundamentação legal: lei nº 
8.666/93, art. 24, inciso II. Valor: R$ 4.260,00 QUATRO MIL E DUZENTOS 
E SESSENTA REAIS Vigência: 30 (trinta) dias após emissão da nota de em-
penho. Dotação orçamentária: 908289 Elemento de despesa: 449052 Fon-
te: 01500100203-000000 Foro: Belém Data da assinatura: 10/08/2023 
Endereço do contratado: AVENIDA DA REPUBLICA, N.1525 – CENTRO - 
SANTA IZABEL DO PARA- PA Santarém (Pa), 18 de Agosto de 2023 Aline 
Nair Liberal Cunha Diretora de Centro Regional.

Protocolo: 975853

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 461/2023 DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, o 
Servidor VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 5892382/1, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Efetivo, lotado no 10º CRS/SESPA/Altami-
ra, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
09/08/2014 à 08/08/2017.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio no perío-
do 02/10/2023 a 31/10/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 17 de agosto de 2023.
Camila da Silva Rui
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 438/2023 de 03/08/2023.
DOE/07/08/2023.

Protocolo: 975918
PORTARIA Nº 463/2023 DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, o Ser-
vidor JOSÉ CARLITO ALVES BOTO JÚNIOR, Matrícula nº 5892358/1, Agen-
te. Administrativo, Efetivo, lotado no 10º CRS/SESPA/Altamira, 02 (DOIS) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09/08/2014 à 
08/08/2017.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02 (dois) mêses de Licença Prêmio no 
período 02/10/2023 a 30/11/2023, no total de 60 (SESSENTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 21 de agosto de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 976339
PORTARIA Nº 464/2023 DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, o Ser-
vidor JOSÉ CARLITO ALVES BOTO JÚNIOR, Matrícula nº 5892358/1, Agen-
te. Administrativo, Efetivo, lotado no 10º CRS/SESPA/Altamira, 02 (DOIS) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09/08/2017 à 
08/08/2020.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio no perío-
do 01/12/2023 a 30/12/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 21 de agosto de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 976342


